
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 33 DEL  23/03/2023 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023 

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del  mese  di  marzo alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “IMPOSTA DI  SOGGIORNO  -  APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2023”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  - 
APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 2



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2023. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/02/2012, è stato approvato il  Regolamento 

comunale dell’imposta di soggiorno, istituita in base alle disposizioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 23 
del 14.03.2011 (Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale); 

• che con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  40 del  24/03/2022 sono state approvate le tariffe  per 
l’imposta di soggiorno per l'anno 2022 come sotto riportato:

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

QUATTRO STELLE e superiori € 1,50

TRE STELLE € 1,00

DUE STELLE € 0,80

UNA STELLA € 0,50

STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ RICETTIVE IN ESERCIZIO DI RISTORAZIONE € 0,80

STRUTTURE RICETTIVE – RESIDENCE € 0,80

UNITA’ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO TURISTICO € 0,80

ATTIVITA’  RICETTIVE  A  CONDUZIONE  FAMIGLIARE  –  BED 
BREAKFAST

€ 0,80

ESERCIZIO DI AFFITTACAMERE € 0,80

CASE RELIGIOSE DI OSPITALITA’ € 0,80

FORESTERIE PER TURISTI € 0,80

CASE PER FERIE € 0,80

ALTRE  STRUTTURE  RECETTIVE  EXTRALBERGHIERE  (ES: 
ATTIVITA’ RICETTIVE IN  RESIDENCE RURALI,  OSTELLI  PER LA 
GIOVENTU’, CENTRI SOGGIORNO STUDI, RESIDENZE D’EPOCA 
EXTRALBERGHIERE, ECC..)

€ 0,80

STRUTTURE RICETTIVE ALL’APERTO IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

VILLAGGI TURISTICI E CAMPEGGI – QUATTRO STELLE € 1,50

VILLAGGI  TURISTICI  E  CAMPEGGI  –   FINO  A  TRE  STELLE 
COMPRESO

€ 1,00

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE € 0,80

CONSIDERATO che:
• l’art. 6, comma 2°, del suddetto Regolamento comunale, prevede che le misure dell’imposta di soggiorno,  

sono stabilite dalla Giunta Comunale con apposita deliberazione ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f)  
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e, comunque entro la misura massima stabilita dalla legge; 

• l’art. 2, comma 3° del suddetto Regolamento comunale, prevede che l’imposta di soggiorno è applicata  
per il periodo 1° aprile – 31 dicembre; 

RICHIAMATA la L.R. Veneto n. 11 del 14-06-2013 (Sviluppo e sostenibilità del turismo Veneto), in particolare  
gli artt. 24 – 25 – 26 – 27 - 27 bis – 28 e 29;

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 3



RITENUTO di determinare per l'anno 2023 le tariffe dell’imposta di soggiorno così come segue: 

STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

QUATTRO STELLE e superiori € 2,00

TRE STELLE € 1,50

DUE STELLE € 1,00

UNA STELLA € 0,80

STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ RICETTIVE IN ESERCIZIO DI RISTORAZIONE € 1,00

STRUTTURE RICETTIVE – RESIDENCE € 1,00

UNITA’ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO TURISTICO € 1,00

ATTIVITA’  RICETTIVE  A  CONDUZIONE  FAMIGLIARE  –  BED 
BREAKFAST

€ 1,00

ESERCIZIO DI AFFITTACAMERE € 1,00

CASE RELIGIOSE DI OSPITALITA’ € 1,00

FORESTERIE PER TURISTI € 1,00

CASE PER FERIE € 1,00

ALTRE  STRUTTURE  RECETTIVE  EXTRALBERGHIERE  (ES: 
ATTIVITA’ RICETTIVE IN  RESIDENCE RURALI,  OSTELLI  PER LA 
GIOVENTU’, CENTRI SOGGIORNO STUDI, RESIDENZE D’EPOCA 
EXTRALBERGHIERE, ECC..)

€ 1,00

STRUTTURE RICETTIVE ALL’APERTO IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

VILLAGGI TURISTICI E CAMPEGGI – QUATTRO STELLE € 2,00

VILLAGGI  TURISTICI  E  CAMPEGGI  –   FINO  A  TRE  STELLE 
COMPRESO

€ 1,50

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE € 1,00

RITENUTO necessario procedere con una variazione in aumento delle tariffe dell’imposta considerato che 
l’Amministrazione è impegnata nel corso dell’anno ad organizzare diversi eventi che attirano nel territorio 
flussi rilevanti di visitatori anche per la presenza dei poli di Borghetto e del Parco Sigurtà;

RICORDATO, inoltre, che negli anni si è visto un notevole incremento del turismo enogastronomico, e che il  
territorio  di  Valeggio  è pienamente coinvolto  da questa nuova tendenza che associa  la  riscoperta  della 
cucina di territorio ai siti di rilevante pregio storico e naturalistico;

SOTTOLINEATO, quindi, che il Comune è impegnato a realizzare diversi interventi sul territorio, sia di natura 
strutturale sia di natura ornamentale, tutti finalizzati ad aumentare l’attrattiva dell’area e creare un ambiente 
fornito di adeguate infrastrutture e un ambiente che aumenti la qualità quotidiana della vita che vanno a 
beneficio anche di coloro che scelgono come meta turistica il territorio di Valeggio sul Mincio;

CONSIDERATO che il gettito previsto per l'anno 2023 in € 560.000 sarà destinato alla copertura delle spese 
previste per la missione n. 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione programma n. 05 Gestione dei Beni 
Demianali e Patrimoniali per € 85.000,00, per la missione n. 7 Turismo per € 246.000,00, per la missione n. 5 
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali per € 57.000,00, per la missione n. 6 Politiche giovanili,  
sport  e tempo libero per  €  57.000,00 per  la  missione n.  9  Sviluppo sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell'ambiente  programma n.  02  Tutela  valorizzazione  e  recupero  ambientale  per  €  64.000,00  e  per  la 
missione n. 10 Trasporti e diritto alla mobilità per € 51.000,00;

RILEVATA l'urgenza di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per la stagione 2023 che avrà inizio dal  

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 4



1 aprile 2023;

RICORDATO che con la legge 29 dicembre 2022, n. 197 il termine per l’approvazione del bilancio 2023-
2025 è stato differito alla data del 30 aprile 2023;

VISTO il d. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Tutto ciò premesso

 DELIBERA 

1. Di stabilire i seguenti importi per l’Imposta comunale di soggiorno con decorrenza 1° aprile 2023:

QUATTRO STELLE e superiori € 2,00

TRE STELLE € 1,50

DUE STELLE € 1,00

UNA STELLA € 0,80

STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ RICETTIVE IN ESERCIZIO DI RISTORAZIONE € 1,00

STRUTTURE RICETTIVE – RESIDENCE € 1,00

UNITA’ ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO TURISTICO € 1,00

ATTIVITA’  RICETTIVE  A  CONDUZIONE  FAMIGLIARE  –  BED 
BREAKFAST

€ 1,00

ESERCIZIO DI AFFITTACAMERE € 1,00

CASE RELIGIOSE DI OSPITALITA’ € 1,00

FORESTERIE PER TURISTI € 1,00

CASE PER FERIE € 1,00

ALTRE  STRUTTURE  RECETTIVE  EXTRALBERGHIERE  (ES: 
ATTIVITA’ RICETTIVE IN RESIDENCE RURALI, OSTELLI PER LA 
GIOVENTU’,  CENTRI  SOGGIORNO  STUDI,  RESIDENZE 
D’EPOCA EXTRALBERGHIERE, ECC..)

€ 1,00

STRUTTURE RICETTIVE ALL’APERTO IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

VILLAGGI TURISTICI E CAMPEGGI – QUATTRO STELLE € 2,00

VILLAGGI  TURISTICI  E  CAMPEGGI  –   FINO  A TRE  STELLE 
COMPRESO

€ 1,50

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE IMPOSTA PER PERSONA PER 
OGNI PERNOTTAMENTO

ATTIVITA’ AGRITURISTICHE € 1,00

2. Di stabilire che il gettito previsto per l'anno 2023 in € 560.000 sarà destinato alla copertura delle spese 
previste per la missione n. 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione programma n. 05 Gestione dei  
Beni Demianali e Patrimoniali per € 85.000,00, per la missione n. 7 Turismo per € 246.000,00, per la 
missione n. 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali per € 57.000,00, per la missione n. 6 
Politiche giovanili, sport e tempo libero per € 57.000,00 per la missione n. 9 Sviluppo sostenibile e tutela  
del  territorio  e  dell'ambiente  programma  n.  02  Tutela  valorizzazione  e  recupero  ambientale  per  € 
64.000,00 e per la missione n. 10 Trasporti e diritto alla mobilità per € 51.000,00.

3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Tributi, per gli adempimenti di propria competenza.

4. Di incaricare il Responsabile del Settore competente, di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del  
D.L. 201/2011, la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze,  entro  il  termine  di  cui  all'articolo  52,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  e  

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 5



comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 
previsione

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.  Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  in  considerazione  dell’imminente  inizio  del  periodo  di  applicazione 
dell’imposta.

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 6



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 33 del 23/03/2023 - 7


